
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 10/2022 del 24/02/2022

Oggetto: FIERE DI PARMA SPA. INDIRIZZI PER L'ACQUISIZIONE DELLA PARTECIPAZIONE 
INDIRETTA IN DO.MO.ART SRL.

L’anno  duemilaventidue  addi'  ventiquattro  del  mese  di  febbraio  alle  ore  08:30 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi  dell’art.13  del  D.L.  n.18/2020  convertito  con  Legge  n.27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (in videoconferenza)

TACCAGNI MARCO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (presso la sede dell'Ente)

TOSI LORENZO Presente (in videoconferenza)

Presenti: 13 - Assenti: 0

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale UGO  GIUDICE,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA, TACCAGNI MARCO. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

Proposta di deliberazione n. 493 / 2022 

Oggetto: FIERE DI PARMA SPA. INDIRIZZI PER L'ACQUISIZIONE DELLA PARTECIPAZIONE 
INDIRETTA IN DO.MO.ART SRL.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D Lgs 18 agosto 
2000, n. 267;

il vigente Statuto Provinciale;

il  D Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante il «Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica» (TUSP);

il documento di Revisione periodica delle partecipazioni della Provincia di Parma, di cui all’art. 20 
del D.Lgs n 175/2016, approvato con propria deliberazione di Consiglio Provinciale n. 50 del 16 
dicembre 2021;

Premesso:

che Fiere di Parma SpA è stata costituita il 14/06/2002 da Comune di Parma e Provincia di Parma, 
con  iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  in  data  9/07/2002,  a  seguito  della  trasformazione 
dell’Ente Autonomo Fiere di Parma in società per azioni;

che  la  Provincia di  Parma  partecipa  al  capitale  sociale  di  Fiere  di  Parma  Spa,  con  una 
partecipazione al capitale sociale di n 497.438 azioni ordinarie rispetto ad un totale di 2.540.101 
azioni con valore nominale di € 10,00 ciascuna e che la compagine sociale è rappresentata nella 
seguente tabella:

Socio n azioni
% capitale 

sociale
Provincia di Parma 497.438 19,5834%
Comune di Parma 497.438 19,5834%
CCIA di Parma 304.762 11,9980%
Regione Emilia - Romagna 129.143 5,0842%
Cariparma Crèdit Agricole 823.441 32,4176%
Unione Parmense Industriali 214.445 8,4424%
Altri soci privati 73.434 2,8910%
Totale 2.540.101 100,0000

che i soci Comune di Parma, Provincia di Parma e Regione Emilia – Romagna hanno sottoscritto 
in  data 23/02/2012 un accordo di  sindacato di  voto e di  blocco,  tacitamente rinnovato sino al 
23/02/2024;

che la quota di partecipazione detenuta dai soggetti pubblici sottoscrittori di patti parasociali risulta 
essere complessivamente pari al 44,24% configurando Fiere di Parma Spa come una società non 
sottoposta a controllo pubblico ai sensi dell’art 2 del D Lgs 175/2016;

copia informatica per consultazione



Considerato:

che all’ordine del giorno dell’assemblea ordinaria degli azionisti di Fiere di Parma Spa, prevista per 
il 2 marzo 2022, la cui convocazione è stata acquisita al nostro protocollo con n 3281/2022, al 
punto 1 è prevista “L’acquisizione 100% quote della Società Do.Mo.Art.  Srl,  avente ad oggetto 
l’organizzazione di attività fieristiche”;

che Do.Mo.Art  Srl  è  una società  italiana,  impegnata  nell’organizzazione e  gestione della  fiera 
d’arte “Mia Photo Fair”, fiera internazionale dedicata alla fotografia e all’immagine in movimento 
che si è svolta annualmente, per nove edizioni a partire dal 2011. Nel 2019, l’ultima edizione si è 
tenuta a The Mall – Porta Nuova Varesine a Milano. “Mia Photo Fair” è, nell’ambito della fotografia 
la fiera leader indiscussa in Italia e seconda nel mondo solo a “Paris Photo” con un potenziale di 
circa 24.000 visitatori;

che  gli  amministratori  della  società  hanno  predisposto  una  relazione  illustrativa  dei  motivi 
dell’operazione e dei target industriali previsti in caso di acquisizione, acquisiti al nostro protocollo 
n 3362/2022, che possono essere riassunti nei punti che seguono:

- che  il  persistere  dell’onda  pandemica  ha  accelerato  il  processo  di  selezione  e 
armonizzazione  degli  eventi  fieristici,  nonché  la  ricerca  e  la  creazione  di  alleanze 
policentriche e a geometrie variabili;

- che  le  fiere  d’arte,  nonostante  le  tante  cancellazioni  dovute  al  COVID,  rappresentano 
ancora oggi un canale di vendita sempre più importante per i galleristi;

- che le vendite fotografiche sono aumentate significativamente nel 2019;

- che l’acquisizione viene proposta per le importanti sinergie che si potrebbero attivare con 
l’integrazione  di  “Mia  Photo  Fair”  e  “Mercanteinfiera”,  evento  di  eccellenza  in  Italia 
organizzato da Fiere di Parma Spa, nell’ambito dell’antiquariato e modernariato. L’obiettivo 
sarebbe di  creare “Mercanteinarte”,  parte integrante di  Mercanteinfiera,  sia in termini  di 
progettazione  che  di  comunicazione,  dedicata  ad  arte  moderna  –  contemporanea  e 
fotografia, in cui raccogliere le principali gallerie di settore. Costituirà un evento unico in cui 
collezionismo e arte potranno esprimersi a 360 gradi in un solo luogo;

- che  dalla  documentazione  predisposta  dagli  amministratori  di  Fiere  di  Parma  Spa 
l’acquisizione potrebbe comportare un aumento di fatturato di  € 850.000,00 all’anno, un 
gross  profit  di  €  380.000,00 e  un  cash flow positivo  dal  2024,  considerato  il  valore  di 
acquisto di € 900.000,00;

Rilevato:

che  l’acquisizione  di  Do.Mo.Art  Srl  comporterebbe  per  la  Provincia  di  Parma  una  nuova 
partecipazione in via indiretta;

che ai  sensi dell’art  5,  c 1 del  Tusp “l’atto  deliberativo … di  acquisto di  partecipazioni,  anche 
indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere analiticamente 
motivato con riferimento alla necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali 
di cui all’art 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o 
esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della 
scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa;

che ai sensi dell’art 5, c 2, del Tusp “l’atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità  
dell’intervento  finanziario  previsto  con  le  norme  dei  trattati  europei  e,  in  particolare,  con  la 
disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese.”;

che ai sensi dell’art 5, c 3, del Tusp “l’amministrazione invia l’atto deliberativo di costituzione della 
società  o  di  acquisizione  della  partecipazione  diretta  o  indiretta  alla  Corte  dei  Conti,  ai  fini 
conoscitivi, e all’Autorità garante della concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui 

copia informatica per consultazione



all’art 21bis della L 10/10/1990, n 287;

che l’art 11, c 1 dello Statuto di Fiere di Parma Spa prevede che l’assemblea ordinaria delibera 
circa:
h) la costituzione di altre società ovvero l’assunzione o la cessione di partecipazioni in società 
aventi ad oggetto l’organizzazione di attività fieristiche;

che l’art 12, c 2 dello Statuto di Fiere di Parma Spa prevede che le delibere relative alle materie  
menzionate al suddetto art 11, c 1, lettera h dovranno essere prese, tanto in prima che in seconda 
convocazione,  col  voto  favorevole  di  tanti  soci  che  rappresentino  almeno  l’85%  del  capitale 
sociale;

Verificato:

che la società Fiere di Parma non risulta formalmente in controllo pubblico, in quanto il patto di 
sindacato che unisce Regione E.R., Comune di Parma e Provincia non garantisce la maggioranza 
delle quote di partecipazione;

che la partecipazione in Fiere di Parma Spa della Provincia di Parma può essere mantenuta in 
applicazione di quanto previsto dall’art 4, c 7 del D Lgs 175/2016 che prevede che “Sono altresì 
ammesse le partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi 
fieristici e l’organizzazione di eventi fieristici”;

la compatibilità dell’intervento finanziario previsto con le norme dei trattati europei e, in particolare 
con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese, in quanto non comporterebbe 
esborsi per la Provincia di Parma ed avverrebbe nel rispetto del “Principio dell’investitore privato” 
in una economia di mercato;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’acquisizione 100% delle quote della Società Do.Mo.Art 
Srl, da parte di Fiere di Parma Spa, avente ad oggetto l’organizzazione di attività fieristiche;

Dato  atto  inoltre  che  sullo  schema  del  presente  atto  deliberativo  è  stata  espletata  una 
consultazione pubblica sul sito istituzionale della Provincia di Parma, come previsto dal comma 2 
dell'art. 5 del Decreto Legislativo 175/2016, con il seguente esito: non sono pervenute osservazioni 
entro il termine fissato;

Ritenuto altresì necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  adottare  successivi 
provvedimenti;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, del 
D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione;

Visto inoltre il parere favorevole del Collegio dei Revisori, prot n 3871/2022, reso ai sensi dell’art.  
239, comma 1, lettera b), n. 3), del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato alla presente;

Sentito il  Consigliere delegato, con Decreto Presidenziale n 8 del 24/01/2022,  in “Partecipate, 
Trasporto Pubblico Locale e Progetti Speciali d’Area”;

DELIBERA

per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento,

- di approvare l’operazione proposta di acquisizione del 100% delle quote della società 

copia informatica per consultazione



DO.MO.ART S.r.l.  avente ad oggetto  l’organizzazione di  attività  fieristiche nell’ambito 
dell’arte e della fotografia;

- di  dare  mandato  al  Presidente,  o  ad un  suo  delegato,  di  partecipare  alla  prossima 
Assemblea  dei  Soci  di  Fiere  di  Parma  S.p.A.  esprimendo  il  voto  favorevole  della 
Provincia di Parma all’acquisizione della società DO.MO.ART Srl nel rispetto dell’art. 5 
del D.lgs n. 175/2016;

- di disporre l’invio del presente atto deliberativo alla Corte dei Conti, a fini conoscitivi, e 
all’Autorità garante della concorrenza e del mercato ai sensi dell’art.5, c.3 del D.Lgs 19 
agosto 2016, n.175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

- di prendere atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 
dell’Ente; 

- di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art.22, c.1, lett. d-bis, del D. Lgs 33/2013 
sul  sito  istituzionale della  Provincia di  Parma, nella sezione riservata agli  obblighi  di 
trasparenza in materia di partecipazioni provinciali;

- di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 13

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 (non computati i voti di astensione) 10 0 3

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 13

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 (non computati i voti di astensione) 10 0 3

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO .

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio  
relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 15/02/2022 14:42:30 15/02/2022 2022 3871copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 15/02/2022 14:42:30 15/02/2022 2022 3871copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 493/2022 ad oggetto:

"  FIERE  DI  PARMA  SPA.  INDIRIZZI  PER  L'ACQUISIZIONE  DELLA  PARTECIPAZIONE 

INDIRETTA IN DO.MO.ART SRL “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 493/2022  ad oggetto:

“ FIERE DI PARMA SPA. INDIRIZZI PER L'ACQUISIZIONE DELLA PARTECIPAZIONE 
INDIRETTA IN DO.MO.ART SRL "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 17/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


